



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۶/۱۴

داکتر صلاح الدین سعیدی

نامي غله نور وو!

د محمود کرزي برخه دقرن په اختلاس کې!

اصلي غله خارجيان، قسيم فهميم او فرنود وو. د مافيا اصلي سر د قسيم فهميم رور او د جمهوري رياست يو شمېر کاندیدان .

محمود کرزي ته لکه د هميشه او نړيوالو ورته قضايو په ورته ټولنو کې مافيايي حلقې راغلي او محمود کرزي ته بي وويلي :

بانک جوړوو، بانک کې شريکيږئ؟

نه خوار شي زه او بانک. پېسي نه لرم .

خبر پېسي مهمې نه دي .

محمود کرزي: دا څه وايي؟

ولي؟ قرض درکوو .

له کومه؟

له يوو بانکه .

کوم بانکه؟

ته بي څه کوي .

ورقي امضاء کړه بانک کې دې شريکوو .

څنگه؟

قرض درکوو او هغه باندي د کابل بانک 4 فيصده اسهام واخله او د بانک کې شريک شوي. پېسي کومه دي؟ ورقي دې امضاء کړي، قرضه دي واخيسته او بيا دې زمونږ اسهام واخيستل او د کابل بانک شريک شوي. نور نو ته د کابل بانک سهدار او منظم درته ديويدند يا گټه درکوو .

زمونږ ستا نوم (د جمهور رئيس رور) او اعتبار په کار دی.

محمود کرزي: د اسهام له وجهې باقی قرضداري او پېسي څنگه کيږي؟ مشکل نه شته، هغه بيا روسته ورکړه خو اسهام لري او گټه (ديويدند) درکوو .

نوم دې مهم دی .

د بانک نوم لوړ او پېسي خلکو کابل بانک کې واچولي. د مافيايي اړيکو او روابطو پر بنياد ددولتي مهمو مراجعو معاشات ددوی له لارې اجراءات هم پيل شول .

د څه د پاسه څو کلو په موده کې او بيا روستي يوکال کې د بانک غلا او بي دليله او غير مستند مصارف او قرضي پيل او بانک لوټ شو. مرکزي بانک(فترت) (وظيفه لرله چې د جواز ورکونکي په توگه او د ملت د پېسو د اعتبار په توگه که بانک مشکل پيدا کوي بايد بانک تر نظارت لاندې ونيسي او د اختلاس مخه ونيسي که نه نو خلکو ته به

د خلکو د پېسو 80 فيصده تاوان د قانون له مخې ورکوي. بناغلي فترت د مرکزي بانک رئيس ددې پرځای چې نظارت او عاجل اقدام وکړي، خپل سهم يې واخيست او بهانه کوي: من یک سال تمان خواستم رئيس جمهور

را در مورد ملاقات کنم، رئيس جمهور برايم وقت ملاقات نداد.د مرکزي بانک وظيفه له سره د جمهور رئيس سره د ملاقات او عدم ملاقات پورې اړه نه لري . مرکزي بانک (فترت) د کابل بانک برخه کې نظارت ونه کړ او بانک

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ

چور؟! شو. د چور بحث هم کومه افغاني اختراع نه وه، داسې مثالونه او تفصيل د بانکي اختلاسونو تاريخ کې وجود لري.

خبر رسوا شوه، نړېوال (چاته چې حق نه وه رسېدلای) په قهر او ملت لوت او د قرن اختلاس اجراء شو. فترت بيا امريکې ته وتښتيد .

خبره رسوا او نړېوال خبر شول. جمهور رئيس جناب حامد کرزي 825 ميليونه دالر (د افغانستان يو کلنه بوديجه) د خلکو له پيسو يعني د نړېوالو له مرسته او مرکزي بانک و اخيستي او په يوه چک يې د کابل بانک قرضداري تاديه او پرې کره. نړېوالو فشار راوست. تحقيق او محکمه پيل او د محکمي په نامه هغې ماستمالي په پايله کې له غوايه نه غډود تر لاسه شو. جناب محمد اشرف غني په خپله يوه بيانيه کې وويلې اوس تېر غله ونيسو که د نوو غلو مانع شو؟ خلص مدبرانه د نوو غلو مانع او په زرو غلو يې چې شريکان د جرم زياد او قوي وه زور ونه رسېد.

د تحقيقاتو او محاکمي دوره کې يو څه غډود له غوايه جناب محمود کرزي له اخيستل شوو مفاد سره هسي داسې غر په پر کر، يو مقدار پيسې يې بېرته ورکړې او په دې توگه د کابل بانک اصلي پيسو خبره ورکه کړای شوه. بناغلي فرنود د مافيا ضعيفه حلقه قرباني او بيان زندان کې ووژل شو او تحقيق اوږد شو. 12 ميليونه دالره انگليسي کمپني ته ورکړل شوي چې دچور شوي بانک اوديت، کره مالي کتنه وکړي او له بعضي قرضدارانو داسې اموال لکه غډود له غوايه مصادره او اعلان شوه چې زه ساده ملت به وایم دادی مال واپس حصول شو. حصول څنگه دقرضدارانو يو هوايي شرکت له څلور طيارو سره داسې ضبط او مصادره شو چې که د هری طيارې قيمت او بيه په نړېوال بازار کې مثلا سل زره دالره وه دوی (ماستمالي محاکمي) ورته دهرې طيارې په سر څلور چنده قيمت حساب او قرضونه يې ور مجرا کره.

د قرن اختلاس کې ټولو ته حق ورسيد خو ملت وری پاتې او تالا شو .

دا مشران لاتراوسه د خدمت او خادم والي ادعا کوي او داسې گمان کوي چې غر مو په پر پټ کرل او هرڅه مو او حتی کاروان مو له اوبنانو سره په بده ووايه او اوس چيني اوږدې وهو چې خادمان د ملت همدا مونږ يو. يو شمېر نوروته درې څلور ميليوني مقبرې جوړې او تر لمسيان يې چرچې کوي .
داده زما د اوږدو مقالو او تحقيقاتو غورچاڼ چې نور ډېر تفصيل او جزبيات لري چې هماغه وخت نشر او څو څو ځلي تهديد شوم.

الله (ج) دې په دې ملت ورحمبيري. آمين

داکتر صلاح الدين سعیدی

12/6/2020

00447886474638

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ